

## ส่วนที่ 3

# ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุนของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

หน่วย : ล้านบาท	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้								
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	1,408.9	99.7	1,323.7	98.8	1,292.0	98.7	1,303.2	98.6
<b>รวมรายได้จากการให้บริการ</b>	<b>1,408.9</b>	<b>99.7</b>	<b>1,323.7</b>	<b>98.8</b>	<b>1,292.0</b>	<b>98.7</b>	<b>1,303.2</b>	<b>98.6</b>
รายได้อื่น	4.2	0.3	15.6	1.2	16.5	1.3	18.3	1.4
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,413.0</b>	<b>100.0</b>	<b>1,339.3</b>	<b>100.0</b>	<b>1,308.5</b>	<b>100.0</b>	<b>1,321.5</b>	<b>100.0</b>
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนการให้บริการและขาย	896.6	63.5	863.9	64.5	866.6	66.2	839.9	63.6
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>512.2</b>	<b>36.2</b>	<b>459.8</b>	<b>34.3</b>	<b>425.4</b>	<b>32.5</b>	<b>463.3</b>	<b>35.1</b>
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและขาย	86.7	6.1	65.1	4.9	77.9	6.0	84.3	6.4
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	457.8	32.4	232.6	17.4	232.1	17.7	213.9	16.2
<b>SG&amp;A</b>	<b>544.5</b>	<b>38.5</b>	<b>297.7</b>	<b>22.2</b>	<b>310.0</b>	<b>23.7</b>	<b>298.3</b>	<b>22.6</b>
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,441.1</b>	<b>102.0</b>	<b>1,161.6</b>	<b>86.7</b>	<b>1,176.6</b>	<b>89.9</b>	<b>1,138.2</b>	<b>86.1</b>
<b>EBIT</b>	<b>(28.1)</b>	<b>-2.0</b>	<b>177.7</b>	<b>13.3</b>	<b>131.9</b>	<b>10.1</b>	<b>183.4</b>	<b>13.9</b>
ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดบัญชี								
ส่วนที่รวมในต้นทุนการให้บริการและขาย	414.4	29.3	428.9	32.0	401.0	30.6	398.4	30.1
ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดบัญชี								
ส่วนที่รวมในค่าใช้จ่ายในการบริหาร	57.7	4.1	52.1	3.9	41.1	3.1	53.8	4.1
<b>รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย</b>	<b>472.1</b>	<b>33.4</b>	<b>481.0</b>	<b>35.9</b>	<b>442.1</b>	<b>33.8</b>	<b>452.3</b>	<b>34.2</b>
<b>EBITDA</b>	<b>443.9</b>	<b>31.4</b>	<b>658.7</b>	<b>49.2</b>	<b>574.0</b>	<b>43.9</b>	<b>635.6</b>	<b>48.1</b>
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	8.0	0.6
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	94.2	6.7	96.7	7.2	75.9	5.8	56.7	4.3
<b>EBT</b>	<b>(122.3)</b>	<b>-8.7</b>	<b>81.0</b>	<b>6.0</b>	<b>55.9</b>	<b>4.3</b>	<b>118.6</b>	<b>9.0</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(33.6)	-2.4	16.2	1.2	11.2	0.9	23.4	1.8
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>(88.7)</b>	<b>-6.3</b>	<b>64.8</b>	<b>4.8</b>	<b>44.7</b>	<b>3.4</b>	<b>95.2</b>	<b>7.2</b>

**งบแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย**

หน่วย : ล้านบาท	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>								
<b><u>สินทรัพย์หมุนเวียน</u></b>								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	969.3	19.7	819.9	18.3	362.2	9.1	695.8	16.4
เงินลงทุนชั่วคราว	0.0	0.0	0.0	0.0	150.0	3.8	0.0	0.0
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	197.5	4.0	215.8	4.8	195.0	4.9	238.6	5.6
สินค้าคงเหลือ	10.0	0.2	7.7	0.2	8.2	0.2	7.7	0.2
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - หมุนเวียน	18.8	0.4	21.6	0.5	26.0	0.7	20.2	0.5
ต้นทุนของสัญญา - หมุนเวียน	0.0	0.0	1.5	0.0	5.5	0.1	6.0	0.1
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	48.2	1.0	72.4	1.6	57.5	1.4	63.2	1.5
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	33.2	0.7	9.6	0.2	17.8	0.4	12.5	0.3
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,277.0</b>	<b>25.9</b>	<b>1,148.6</b>	<b>25.7</b>	<b>822.1</b>	<b>20.7</b>	<b>1,043.8</b>	<b>24.7</b>
<b><u>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</u></b>								
เงินลงทุนในบริษัทรวม	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	41.0	1.0
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	83.3	2.0
อุปกรณ์โครงสร้าง	3,203.9	65.0	2,928.1	65.5	2,722.6	68.5	2,601.3	61.5
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	329.0	6.7	290.3	6.5	330.0	8.3	252.8	6.0
สินทรัพย์สิทธิการใช้	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	123.5	2.9
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	26.4	0.5	21.2	0.5	15.8	0.4	11.7	0.3
เงินประกันอุปกรณ์โครงสร้าง	20.1	0.4	21.6	0.5	17.9	0.4	18.8	0.4
เงินประกันและเงินมัดจำอื่น	8.8	0.2%	8.1	0.2	6.8	0.2	5.2	0.1
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - ไม่หมุนเวียน	9.6	0.2%	8.9	0.2	17.1	0.4	8.5	0.2
ต้นทุนของสัญญา - ไม่หมุนเวียน	0.0	0.0%	0.0	0.0	5.2	0.1	3.8	0.1
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	46.3	0.9%	38.6	0.9	32.9	0.8	31.7	0.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8.5	0.2%	5.0	0.1	5.3	0.1	4.4	0.1
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,652.4</b>	<b>74.1</b>	<b>3,321.9</b>	<b>74.3</b>	<b>3,153.6</b>	<b>79.3</b>	<b>3,186.1</b>	<b>75.3</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>4,929.4</b>	<b>100.0</b>	<b>4,470.4</b>	<b>100.0</b>	<b>3,975.7</b>	<b>100.0</b>	<b>4,229.9</b>	<b>100.0</b>
<b><u>หนี้สินหมุนเวียน</u></b>								
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	30.0	0.6	0.0	0.0	30.0	0.8	0.0	0.0
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	321.7	6.5	215.4	4.8	192.7	4.8	310.8	7.3
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน	28.4	0.6	13.7	0.3	10.5	0.3	9.2	0.2
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	53.9	1.3
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	354.7	7.2	307.3	6.9	366.0	9.2	401.5	9.5
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.0	0.0	659.4	14.8	0.0	0.0	0.0	0.0
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18.4	0.4	22.7	0.5	22.1	0.6	20.3	0.5
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>753.2</b>	<b>15.3</b>	<b>1,218.6</b>	<b>27.3</b>	<b>621.4</b>	<b>15.6</b>	<b>795.7</b>	<b>18.8</b>

**งบแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (ต่อ)**

หน่วย : ล้านบาท	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2562	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>								
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,205.8	24.5	896.9	20.1	959.4	24.1	896.3	21.2
หนี้สินตามสัญญาเช่า	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	53.3	1.3
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - ไม่หมุนเวียน	33.3	0.7	6.0	0.1	6.2	0.2	4.4	0.1
หุ้นกู้	658.2	13.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	26.9	0.5	29.6	0.7	31.6	0.8	35.6	0.8
หนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	12.3	0.3
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,924.3</b>	<b>39.0</b>	<b>932.4</b>	<b>20.9</b>	<b>997.1</b>	<b>25.1</b>	<b>1,001.9</b>	<b>23.7</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,677.5</b>	<b>54.3</b>	<b>2,151.0</b>	<b>48.1</b>	<b>1,618.5</b>	<b>40.7</b>	<b>1,797.6</b>	<b>42.5</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>								
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	433.7	8.8	433.7	9.7	433.7	10.9	433.7	10.3
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,384.4	28.1	1,384.4	31.0	1,384.4	34.8	1,384.4	32.7
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	26.3	0.5	26.3	0.6	26.3	0.7	26.3	0.6
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	33.1	0.7	43.4	1.0	43.4	1.1	43.4	1.0
ยังไม่ได้จัดสรร	374.4	7.6	431.7	9.7	469.4	11.8	554.4	13.1
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	(9.8)	-0.2
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,252.0</b>	<b>45.7</b>	<b>2,319.4</b>	<b>51.9</b>	<b>2,357.2</b>	<b>59.3</b>	<b>2,432.3</b>	<b>57.5</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,929.4</b>	<b>100.0</b>	<b>4,470.4</b>	<b>100.0</b>	<b>3,975.7</b>	<b>100.0</b>	<b>4,229.9</b>	<b>100.0</b>

**งบกระแสเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย**

หน่วย : ล้านบาท	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(88.7)	64.8	44.7	95.2
รายการปรับปรุง				
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(33.6)	16.2	11.2	23.4
ต้นทุนทางการเงิน	94.2	96.7	75.9	56.7
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	471.7	481.0	442.1	452.3
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	5.5	(0.1)	9.2	0.4
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ไว้วิธีส่วนได้เสีย	0.0	0.0	0.0	8.0
(กลับรายการ) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	3.4	(0.1)	(0.2)	1.7
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์โครงข่าย (กลับรายการ)	173.1	0.2	0.0	(3.1)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์และอุปกรณ์โครงข่าย	4.7	4.2	3.5	2.4
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์และอุปกรณ์โครงข่าย	(1.9)	(3.0)	(2.5)	(2.6)
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย (โอนกลับ)	1.8	(0.5)	0.0	0.0
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	3.5	0.0	0.0	0.0
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1.2	5.9	13.4	7.7
ดอกเบี้ยรับ	(0.5)	(9.9)	(7.8)	(5.0)
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>634.5</b>	<b>655.6</b>	<b>589.5</b>	<b>637.2</b>
<b>การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	1.4	(17.3)	11.4	(48.2)
สินค้าคงเหลือ	0.8	2.7	(0.5)	0.5
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(2.7)	(2.1)	(12.6)	(1.7)
ต้นทุนของสัญญา	0.0	(0.5)	(5.5)	1.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11.9	23.7	(29.6)	26.6
เงินประกันอุปกรณ์โครงข่าย	(1.1)	(1.6)	3.8	(1.0)
เงินประกันและเงินมัดจำอื่น	(0.7)	1.3	1.3	1.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.8	2.4	(0.3)	0.9
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	36.7	(14.5)	(14.5)	23.7
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	(18.7)	(42.0)	(10.4)	(3.1)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(33.6)	3.9	(0.6)	(1.8)
<b>เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>629.4</b>	<b>611.7</b>	<b>532.0</b>	<b>635.7</b>
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(34.2)	(33.4)	(34.1)	(25.2)
ผลประโยชน์พนักงานจ่ายออก	0.0	0.0	0.0	(3.7)
ภาษีเงินได้รับคืน	0.0	0.0	42.0	0.0
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>595.2</b>	<b>578.3</b>	<b>539.9</b>	<b>606.8</b>

**งบกระแสเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (ต่อ)**

หน่วย : ล้านบาท	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2562
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนได้เสียในบริษัทร่วม	0.0	0.0	0.0	(49.0)
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	0.0	0.0	(150.0)	150.0
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์และอุปกรณ์โครงข่าย	5.5	4.1	2.9	114.8
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์โครงข่าย	(481.7)	(248.6)	(206.4)	(149.2)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(39.7)	(6.7)	(51.4)	(81.1)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(6.6)	(3.4)	(2.6)	(2.4)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.0	0.0	0.0	(83.3)
ดอกเบี้ยรับ	0.3	9.0	8.3	5.6
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(522.3)</b>	<b>(245.6)</b>	<b>(399.2)</b>	<b>(94.5)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(335.0)	(30.0)	(333.0)	(195.0)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	255.0	0.0	363.0	165.0
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะยาว	(144.2)	(357.2)	(537.0)	(367.5)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	212.5	0.0	660.0	340.0
เงินสดจ่ายเพื่อชำระค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืมระยะยาว	952.7	0.0	(3.3)	(1.7)
เงินสดจ่ายเพื่อชำระค่าน้ำหนักรับ	0.0	0.0	(660.0)	0.0
ค่าธรรมเนียมการออกหุ้นกู้ใหม่	(19.5)	0.0	0.0	0.0
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	0.0	0.0	0.0	(55.2)
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	0.0	0.0	(13.0)	(9.1)
ดอกเบี้ยจ่าย	(106.5)	(94.9)	(75.1)	(55.4)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>815.0</b>	<b>(482.1)</b>	<b>(598.4)</b>	<b>(178.8)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	887.9	(149.5)	(457.7)	333.5
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	81.4	969.3	819.9	362.2
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>	<b>969.3</b>	<b>819.9</b>	<b>362.2</b>	<b>695.8</b>

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### ภาพรวมธุรกิจ

ในปี 2563 ภาพรวมเศรษฐกิจในประเทศหดตัวลง สาเหตุหลักมาจากผลกระทบจากสถานการณ์แพร่ระบาด COVID-19 ซึ่งส่งผลให้หลายภาคธุรกิจจำเป็นต้องปิดตัวลงชั่วคราวหรือถาวร หรือต้องทำการลดค่าใช้จ่าย ลดต้นทุนมากขึ้นเพื่อประคองธุรกิจให้อยู่รอด การระบาดระลอกใหม่ในเดือนธันวาคมที่ผ่านมา ส่งผลกระทบต่อเนื่องถึงต้นปี 2564

ซึ่งนับเป็นปีที่ท้าทายสำหรับบริษัทฯ เป็นอย่างยิ่ง เนื่องจากกลุ่มลูกค้าของบริษัทฯ บางกลุ่มได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงจากสถานการณ์แพร่ระบาด COVID-19 โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มธุรกิจการท่องเที่ยวและการโรงแรม ในอีกด้านหนึ่ง บริษัทฯ ยังได้รับผลกระทบในเชิงบวกจากสถานการณ์แพร่ระบาด เนื่องจากภาคธุรกิจที่ไม่ได้รับผลกระทบกำลังขับเคลื่อนการเปลี่ยนแปลงทางดิจิทัลอย่างเต็มรูปแบบในธุรกิจและการดำเนินงานโดยมีความต้องการอย่างต่อเนื่องในการเชื่อมต่อโทรศัพท์พื้นฐานและบริการคลาวด์ บริษัทฯ ใช้โอกาสอย่างเต็มที่ในการขยายบริการและโซลูชันเพิ่มเติมเพื่อยืดส่วนแบ่งการตลาดและฐานลูกค้าให้มากขึ้นทั้งในและต่างประเทศ

ในปี 2563 บริษัทฯ ได้เสร็จสิ้นการลงทุนเชิงกลยุทธ์ในธุรกิจดาต้าเซ็นเตอร์ร่วมกับ TIME dotCom ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ การลงทุนเชิงกลยุทธ์นี้เป็นการลงทุนระยะยาวซึ่งจะเติมเต็มความทะเยอทะยานของเราที่จะเป็นหนึ่งในผู้ให้บริการโทรคมนาคมพื้นฐานที่ดีที่สุดในประเทศไทย

ผลประกอบการของบริษัทฯ ในไตรมาสที่สี่ยังคงสูงขึ้นในด้านรายได้และกำไรสุทธิ สำหรับไตรมาส 4/2563 บริษัทฯ มีรายได้และกำไรสุทธิ 330.1 ล้านบาทและ 16.0 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.7 และร้อยละ 1.0 เมื่อเทียบกับปีก่อนเนื่องจากการเติบโตของรายได้ที่เพิ่มขึ้นควบคู่ไปกับการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพซึ่งส่งผลให้ต้นทุนการดำเนินงานโดยรวมลดลง

สำหรับผลประกอบการปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้และกำไรสุทธิจากธุรกิจหลัก 1,321.5 ล้านบาทและ 103.2 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 และมากกว่าร้อยละ 100 ตามลำดับเมื่อเทียบกับปี 2562 เนื่องจากรายได้จากการให้บริการที่เติบโตอย่างต่อเนื่องรายได้อื่นและต้นทุนการดำเนินงานโดยรวมที่ลดลง หากรวมส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทฯ รวมจำนวน 8.0 ล้านบาท กำไรสุทธิอยู่ที่ 95.2 ล้านบาท

### ภาพรวมผลประกอบการประจำปี 2563

#### รายได้รวม

ในไตรมาส 4/2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเป็นจำนวน 326.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 0.3 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้จากส่วนงานบริการในประเทศและต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากความต้องการการเชื่อมต่อที่มากขึ้นในช่วงสถานการณ์โรคระบาดไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

รายได้อื่นมีจำนวน 3.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้จากการเคลมประกันทรัพย์สินและรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมกับบริษัทฯ ในขณะเดียวกันลดลงร้อยละ 53.3 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากกำไรจากการขายสินทรัพย์ รายได้ดอกเบี้ยรับ และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

สำหรับปี 2563 มีรายได้รวมเป็นจำนวน 1,321.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 จากปีก่อน โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้บริการร้อยละ 0.9 จากการเติบโตของอุปสงค์ของรายได้จากการบริการทั้งในและต่างประเทศ และเพิ่มขึ้นจากรายได้อื่นร้อยละ 10.8 จากกำไรจากการขายสินทรัพย์ รายได้ดอกเบี้ยรับ และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 4/62	ไตรมาส 3/63	ไตรมาส 4/63	(%) QoQ	(%) YoY	ปี 2562	ปี 2563	จำนวนเงิน	(%) YoY
<b>รายได้</b>									
รายได้จากการให้บริการและการขาย	323.6	325.8	326.9	0.3%	1.0%	1,292.0	1,303.2	11.3	0.9%
รายได้อื่น	0.8	6.8	3.2	-53.3%	275.1%	16.5	18.3	1.8	10.8%
<b>รวมรายได้</b>	<b>324.5</b>	<b>332.6</b>	<b>330.1</b>	<b>-0.8%</b>	<b>1.7%</b>	<b>1,308.5</b>	<b>1,321.5</b>	<b>13.1</b>	<b>1.0%</b>
ต้นทุนการให้บริการและการขาย (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(111.8)	(110.0)	(111.0)	0.9%	-0.8%	(465.6)	(441.5)	24.1	-5.2%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(97.8)	(98.5)	(97.0)	-1.5%	-0.8%	(401.0)	(398.4)	2.6	-0.6%
<b>รวมต้นทุนการให้บริการและการขาย</b>	<b>(209.6)</b>	<b>(208.5)</b>	<b>(208.0)</b>	<b>-0.2%</b>	<b>-0.8%</b>	<b>(866.6)</b>	<b>(839.9)</b>	<b>26.7</b>	<b>-3.1%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(69.6)	(61.2)	(66.3)	8.3%	-4.8%	(268.9)	(244.4)	24.5	-9.1%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(7.1)	(13.4)	(13.4)	0.1%	88.6%	(41.1)	(53.8)	(12.7)	30.9%
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร</b>	<b>(76.7)</b>	<b>(74.6)</b>	<b>(79.7)</b>	<b>6.8%</b>	<b>3.9%</b>	<b>(310.0)</b>	<b>(298.3)</b>	<b>11.8</b>	<b>-3.8%</b>
<b>กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน</b>	<b>38.1</b>	<b>49.5</b>	<b>42.4</b>	<b>-14.5%</b>	<b>11.1%</b>	<b>131.9</b>	<b>183.4</b>	<b>51.5</b>	<b>39.0%</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(15.9)	(13.5)	(12.4)	-8.3%	-22.1%	(75.9)	(56.7)	19.2	-25.3%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(6.4)	(9.0)	(6.3)	-30.7%	-2.4%	(11.2)	(23.4)	(12.2)	108.4%
<b>กำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลักสำหรับงวด</b>	<b>15.8</b>	<b>27.0</b>	<b>23.7</b>	<b>-12.1%</b>	<b>49.9%</b>	<b>44.7</b>	<b>103.2</b>	<b>58.5</b>	<b>130.9%</b>
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ไว้วิธีส่วนได้เสีย	0.0	(0.3)	(7.7)	100.0%	100.0%	0.0	(8.0)	(8.0)	100.0%
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด</b>	<b>15.8</b>	<b>26.8</b>	<b>16.0</b>	<b>-40.2%</b>	<b>1.0%</b>	<b>44.7</b>	<b>95.2</b>	<b>50.5</b>	<b>113.0%</b>
อัตรากำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลัก	4.9%	8.1%	7.2%			3.4%	7.8%		
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ	4.9%	8.0%	4.8%			3.4%	7.2%		

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 4/62	ไตรมาส 3/63	ไตรมาส 4/63	(%) QoQ	(%) YoY	ปี 2562	ปี 2563	จำนวนเงิน	(%) YoY
<b>EBITDA</b>									
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	38.1	49.5	42.4	-14.5%	11.1%	131.9	183.4	51.5	39.0%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	104.9	111.8	110.4	-1.3%	5.3%	442.1	452.3	10.1	2.3%
<b>EBITDA</b>	<b>143.0</b>	<b>161.4</b>	<b>152.8</b>	<b>-5.3%</b>	<b>6.8%</b>	<b>574.0</b>	<b>635.6</b>	<b>61.6</b>	<b>10.7%</b>
<b>EBITDA Margin</b>	<b>44.1%</b>	<b>48.5%</b>	<b>46.3%</b>			<b>43.9%</b>	<b>48.1%</b>		

### ต้นทุนการให้บริการและการขาย

ต้นทุนการให้บริการและการขายในไตรมาส 4/2563 มีจำนวน 208 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 0.2 จากไตรมาสที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายอุปกรณ์โครงข่าย แต่มีส่วนที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากต้นทุนบริการในส่วนของคุณค่าเช่าวงจรในประเทศและต่างประเทศ

สำหรับปี 2563 ต้นทุนการให้บริการและการขายมีจำนวน 839.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.1 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายอุปกรณ์โครงข่าย โดยในปี 2562 บริษัทฯ มีต้นทุนที่เพิ่มขึ้นมาจากการตั้งค่าชดเชยเพิ่มเติมเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงาน และรายการดอกเบี้ยจ่ายตามคำพิพากษาของศาล

### ค่าใช้จ่ายบริการและบริหาร (S&A)

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหารในไตรมาส 4/2563 มีจำนวน 79.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายที่เพิ่มมากขึ้น และร้อยละ 6.8 จากไตรมาสที่ผ่านมา จากการสูญเสียอัตราแลกเปลี่ยนที่สูงขึ้นในไตรมาส 4/2563



สำหรับปี 2563 ค่าใช้จ่ายบริการและบริหารมีจำนวน 298.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.8 จากปีก่อน สาเหตุหลักมาจาก ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานโดยรวมที่ลดลง ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมและบำรุงรักษา และค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย อุปกรณ์สำนักงาน

### EBITDA และกำไรสุทธิ

ในไตรมาส 4/2563 EBITDA ของบริษัทฯ มีจำนวน 152.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แต่ ลดลงร้อยละ 5.3 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจาก บริษัทสูญเสียอัตราแลกเปลี่ยนที่สูงขึ้นในไตรมาสนี้

ส่วนกำไรสุทธิจากธุรกิจหลักของบริษัทฯ ปิดเพิ่มขึ้นที่ 23.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 49.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้ที่สูงขึ้น และการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ อย่างไรก็ตาม กำไรสุทธิหลัก ลดลงกว่าไตรมาสที่ผ่านมา สาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ที่สูงขึ้นไตรมาสปัจจุบัน รวมการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้ วิธีส่วนได้เสียแล้ว กำไรสุทธิ 16 ล้านบาท

สำหรับปี 2563 EBITDA และกำไรสุทธิจากธุรกิจหลักเท่ากับ 635.6 ล้านบาท และ 103.2 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเป็นผล มาจากรายได้บริการที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง และการบริหารจัดการต้นทุนการดำเนินงานที่มีดีขึ้น รวมส่วนแบ่งขาดทุนของ บริษัทร่วมแล้วกำไรสุทธิที่ 95.2 ล้านบาท ซึ่งยังคงสูงขึ้นจากปีก่อนมากกว่า ร้อยละ 100

### งบแสดงฐานะการเงินและกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 62		ณ 31 ธ.ค. 63		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	362.2	9.1%	695.8	16.4%	333.5	92.1%
เงินลงทุนชั่วคราว	150.0	3.8%	0.0	0.0%	(150.0)	-100.0%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	195.0	4.9%	238.6	5.6%	43.6	22.4%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	114.9	2.9%	109.5	2.6%	(5.4)	-4.7%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>822.1</b>	<b>20.7%</b>	<b>1,043.8</b>	<b>24.7%</b>	<b>221.7</b>	<b>27.0%</b>
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.0	0.0%	41.0	1.0%	41.0	100.0%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.0	0.0%	83.3	2.0%	83.3	100.0%
อุปกรณ์โครงสร้าง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	3,052.6	76.8%	2,854.1	67.5%	(198.5)	-6.5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	101.0	2.5%	207.7	4.9%	106.7	105.6%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,153.6</b>	<b>79.3%</b>	<b>3,186.1</b>	<b>75.3%</b>	<b>32.5</b>	<b>1.0%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,975.7</b>	<b>100.0%</b>	<b>4,229.9</b>	<b>100.0%</b>	<b>254.2</b>	<b>6.4%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เจ้าหนี้การค้า	192.7	4.8%	310.8	7.3%	118.2	61.3%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี/เงินกู้ยืมระยะสั้น/หุ้นกู้	396.0	10.0%	401.5	9.5%	5.4	1.4%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	32.7	0.8%	83.4	2.0%	50.7	155.2%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>621.4</b>	<b>15.6%</b>	<b>795.7</b>	<b>18.8%</b>	<b>174.3</b>	<b>28.1%</b>
เงินกู้ยืมระยะยาว	959.4	24.1%	896.3	21.2%	(63.1)	-6.6%
หนี้สินระยะยาวอื่น	37.7	0.9%	105.6	2.5%	67.8	179.7%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>997.1</b>	<b>25.1%</b>	<b>1,001.9</b>	<b>23.7%</b>	<b>4.7</b>	<b>0.5%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,618.5</b>	<b>40.7%</b>	<b>1,797.6</b>	<b>42.5%</b>	<b>179.1</b>	<b>11.1%</b>
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,357.2</b>	<b>59.3%</b>	<b>2,432.3</b>	<b>57.5%</b>	<b>75.1</b>	<b>3.2%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,975.7</b>	<b>100.0%</b>	<b>4,229.9</b>	<b>100.0%</b>	<b>254.2</b>	<b>6.4%</b>

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 62	ณ 31 ธ.ค. 63
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	540.0	606.8
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน *	(399.2)	(94.5)
<b>Free cash flows</b>	<b>140.7</b>	<b>512.3</b>
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(598.4)	(178.8)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	(457.7)	333.5
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด</b>	<b>819.9</b>	<b>362.2</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>362.2</b>	<b>695.8</b>

\* ณ 31 ธันวาคม 2562 มีการจัดประเภทใหม่ของรายการเงินฝากประจำที่มีอายุมากกว่า 3 เดือน เป็นจำนวน 150 ล้านบาทไว้ภายใต้เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,229.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.4 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่ามาใช้เป็นครั้งแรก ส่งผลให้มีการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มเข้ามาจำนวน 124.1 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทรวม 41 ล้านบาท และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 83.3 ล้านบาท

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 695.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 92.1 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากเงินคงเหลือจากการดำเนินงาน ผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินฝากเงินต่างประเทศ และครบกำหนดเงินฝากประจำที่มีอายุมากกว่า 3 เดือน จำนวน 150 ล้านบาท

อุปกรณ์โครงข่าย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 2,854.1 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.5 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาที่ได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในช่วงเวลาดังกล่าว

หนี้สินรวมมีจำนวน 1,797.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.1 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่ามาใช้เป็นครั้งแรก ส่งผลให้มีการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่า 107.2 ล้านบาท และการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก ส่งผลให้มีการรับรู้หนี้สินทางการเงินใหม่หมุนเวียน 12.3 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมของบริษัทฯ ในช่วงเวลาดังกล่าว

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีจำนวน 2,432.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากผลกำไรจากการดำเนินงานในช่วงเวลาดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E) มีค่าเท่ากับ 0.74 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 0.69 เท่า)

### นโยบายการจ่ายเงินปันผล

บริษัทฯ มีนโยบายการจ่ายเงินปันผลขั้นต่ำร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิ การจ่ายเงินปันผลนี้อาจมีการเปลี่ยนแปลงโดยขึ้นอยู่กับผลการดำเนินงาน แผนธุรกิจ สภาพคล่อง ความจำเป็น และความเหมาะสมอื่น ๆ ของบริษัทฯ ในอนาคต ทั้งนี้ บริษัทฯ เสนอให้จ่ายเงินปันผลจำนวน 0.0550 บาทต่อหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 433,654,887 หุ้น หรือรวมเป็นเงิน 23.9 ล้านบาท สำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2563 การจ่ายเงินปันผลนี้ต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี ในเดือนเมษายน 2564

## แนวโน้มธุรกิจในปี 2564

ในปี 2564 บริษัทฯ คาดว่าสถานการณ์แพร่ระบาด COVID-19 ระลอกใหม่ในช่วงปลายปี 2563 จะยังคงส่งผลกระทบต่อธุรกิจต่าง ๆ อย่างต่อเนื่องในไตรมาสแรก และหวังว่าสถานการณ์โดยรวมจะดีขึ้นในไตรมาสสอง เนื่องจากรัฐบาลมีแผนการเริ่มฉีดวัคซีนในปลายไตรมาสหนึ่ง และดำเนินการเข้มงวดเฝ้าระวังไม่ให้เกิดการแพร่กระจายของโรคระบาด COVID-19 อีกปัจจัยสำคัญที่จะช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจในประเทศ จะยังคงต้องพึ่งพาการขับเคลื่อนของภาครัฐ เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายของประชาชนและช่วยเหลือธุรกิจให้ฟื้นตัวอย่างรวดเร็ว

บริษัทฯ มองทิศทางในเชิงบวกโดยมีสัญญาณการฟื้นตัวเล็กน้อยและคาดการณ์ว่า สถานการณ์แพร่ระบาด COVID-19 จะช่วยเร่งการนำดิจิทัลมาใช้ในการดำเนินธุรกิจ สิ่งนี้จะผลักดันการเติบโตของอุปสงค์ที่แข็งแกร่งในโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัล และการเชื่อมต่อที่ราบรื่นภายในธุรกิจโทรคมนาคม บริษัทฯ มุ่งมั่นที่จะเพิ่มประสิทธิภาพของเครือข่ายหลักของเรา โดยลงทุนเกี่ยวกับนวัตกรรมต่าง ๆ และปรับปรุงประสิทธิภาพการดำเนินงานเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงทางดิจิทัลและตอบสนองความต้องการที่เพิ่มขึ้นจากลูกค้าในองค์กรและภาคบริการระหว่างประเทศ

ในแง่ของปัจจัยพื้นฐานทางธุรกิจที่มั่นคง บริษัทฯ มุ่งมั่นอย่างเต็มที่ที่จะส่งมอบผลลัพธ์เชิงบวกและผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้น ในปี 2564 ต่อไป แต่อย่างไรก็ตามที่ ผลลัพธ์ดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับเหตุการณ์อื่นไม่เพียงประสงค์ที่อาจจะเกิดขึ้น ซึ่งรวมถึงการแพร่ระบาดที่ยืดเยื้อด้วย